Башкортостан Республикаһы

Шаран районы

муниципаль районының

Шаран  ауыл Советы

ауыл биләмәһе Хакимиәте

452630 Шаран ауылы, 1-се май урамы 62

Тел.(347) 2-22-43,
e-mail:sssharanss@yandex.ru
Шаран  ауылы, тел.(34769) 2-22-43
	[image: image1.jpg]

	Республика Башкортостан

Администрация сельского поселения

Шаранский  сельсовет

муниципального района

Шаранский район

452630 с. Шаран ул. Первомайская,62

Тел.(347) 2-22-43,
e-mail:sssharanss@yandex.ru
с. Шаран тел.(34769) 2-22-43

ҠАРАР                             ПРОЕКТ                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      ________ 2015 й.                       № ____                  ________ 2015 г.

Об утверждении программы
«Развитие физической культуры и массового спорта в администрации сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2016-2020 г.г.»
    В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Развитие физической культуры и массового спорта  в сельском поселении Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2016-2020 г.г.».
2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Шаранские просторы» и разместить на официальном сайте сельского поселения www.sharan.sharan-sovet.ru.
3. Постановление № 82 от 12.12.2014 года считать утратившим силу.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                                      Р.М. Нуриев
	Приложение
к постановлению администрации сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан
№ _______ от _________ 2015 г.

Муниципальная целевая программа
«Развитие физической культуры и массового спорта  в сельском поселении Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2016-2020 г.г.»

1. Паспорт программы.
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие физической культуры и массового спорта в сельском поселении Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2016-2020 годы» (далее – «Программа»)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Устав сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

	Цель Программы
	Повышение роли физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни населения сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

	Задачи Программы
	Обеспечение доступности занятий спортом для различных категорий жителей сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан
Создание материально-технической базы для развития физической культуры и спорта на территории сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

	Сроки реализации Программы
	2016-2020 г.г.

	Перечень Программных мероприятий
	1. Проведение мероприятий для обеспечения доступности занятий спортом для различных категорий жителей сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан
2. Мероприятия, направленные на создание материально-технической базы для развития физической культуры и массового спорта

	Источник финансирования Программы
	Средства бюджета сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района

	Объемы финансирования
	Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет:

500 000 рублей, в том числе по годам:

2016 год – 100000 рублей

2017 год – 100000 рублей

2018 год – 100000 рублей

2019 год  - 100000 рублей

2020 год - 100000 рублей

Бюджетные ассигнования в плановом периоде 2016-2020 г.г. могут быть уточнены

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Увеличение роста количества участников спортивно-массовых мероприятий.

Увеличение роста показателей обеспеченности населения спортивными сооружениями.

                             2. Основные положения Программы.
           Муниципальная целевая программа «Развитие физической культуры и массового спорта в сельском поселении Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2016-2020 годы» (далее – «Программа») разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.
          Развитие физической культуры и спорта является основополагающей задачей для полноценного и всестороннего развития общества. В последнее время на всех уровнях управления растет понимание потребности в решении проблем обеспечения массовости спорта и организации пропаганды занятий физической культурой и спортом как составляющей части здорового образа жизни.

         Физическая культура и спорт для населения могут выступать как эффективное средство реабилитации и социальной адаптации, а так же как фактор улучшения самочувствия, повышения уровня физической подготовленности, удовлетворения потребности в общении, расширении круга знакомств, самореализации при занятиях спортом.

          Сельское поселение Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан проходит стадию становления и развития  своих спортивных традиций. В настоящее время в поселении идет процесс формирования системы развития физической культуры и массового спорта на базе имеющихся спортивных сооружений. Особая роль в этом должна быть отведена созданию условий для регулярных занятий спортом различных категорий населения, в том числе  для лиц с ограниченными возможностями, для лиц пожилого возраста, для детей дошкольного возраста на спортивных площадках по месту жительства и других учреждениях физической культуры и спорта. Для этого необходимо развивать объемы и качество оказываемых физкультурно-оздоровительных услуг, сеть спортивных объектов по месту жительства.

Задачи, решение которых осуществляется путем реализации Программы:
1 Проведение мероприятий для обеспечения доступности занятий спортом для различных категорий граждан сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан;

2. Мероприятия, направленные на создание материально-технической базы для развития физической культуры и массового спорта;
3. Перечень программных мероприятий
	N
п/п
	Мероприятия по реализации
Программы
	Источники финансирования
	Срок      исполнения
	Всего
(тыс.руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)
	Исполнительный орган ответственный за
выполнение мероприятия
Программы

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Основное мероприятие: Выполнение работ по проведению мероприятий в сфере физической культуры и массового спорта

	1.
	Приобретение сувениров, почетных грамот, дипломов для награждения
	Средства   местного
бюджета
	в течение года
	50000
	10000

	10000
	10000
	10000
	10000
	Администрация сельского поселения Шаранский сельсовет

	2.
	Приобретение спортивного инвентаря
	Средства   местного
бюджета
	в течение года
	225000
	45000

	45000
	45000
	45000
	45000
	Администрация сельского поселения

	3.
	Приобретение материальных запасов для текущего ремонта спортивных сооружений
	Средства   местного
бюджета
	в течение года
	225000
	45000

	45000
	45000
	45000
	45000
	Администрация сельского поселения

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ

	500000
	100000
	100000
	100000
	100000
	100000

4. План мероприятий
	N
п/п
	Мероприятия по реализации
Программы
	Источники финансирования
	Срок
исполнения
	Всего
( руб.)
	Объем финансирования по годам (руб.)
	Исполнительный орган ответственный за
выполнение мероприятия  Программы

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Раздел 1. Проведение спортивно-массовых мероприятий

	1.1.
	Участие команд сельского  поселения в районных соревнованиях по различным видам спорта.
	Средства   местного
бюджета
	в течение года
	50000
	10000

	10000
	10000
	10000
	10000
	Специалист по молодежной политике

	1.2.
	Приобретения спортивного инвентаря для участие команд сельского  поселения в районных соревнованиях по различным видам спорта
	Средства   местного
бюджета
	в течение года
	225000
	45000

	45000
	45000
	45000
	45000
	Администрация сельского поселения Шаранский сельсовет

	1.3.
	Приобретение хозяйственных материалов (штакетников, досок, краски и др.) для текущего ремонта спортивных сооружений
	Средства местного
бюджета
	в течение года
	225000
	45000

	45000
	45000
	45000
	45000
	Администрация сельского поселения Шаранский сельсовет

	ИТОГО:

	500000
	100000
	100000
	100000
	100000
	100000